
 

 

 

 

     

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

Výroční zpráva 2021 

ZO ČSOP Bílé Karpaty 

pobočný spolek 

Veselí nad Moravou  



 1  

 

  



 2  

 

 

1. Úvod 
 

Druhý rok s Covidem 19 se promítl i do činnosti naší organizace, především omezením 

akcí pro veřejnost. Naopak údržba 26 lokalit v Bílých Karpatech i Pomoraví probíhala 

standardně. V rámci projektu LIFE Ze života hmyzu se nám podařilo vyčistit poslední 

zakoupenou parcelu v lokalitě Vlčí a první lokalitu v Dobrých horách jsme začali pást 

ovcemi. Pro regionální směs na zatravnění orné půdy bylo sklizeno 549 kg semen 

lučních druhů. S několika dalšími organizacemi jsme se podíleli na přípravě projektu 

z Norských fondů, jehož cílem je zajištění osiva pro obnovu luk i v dalších regionech 

České republiky. 

I když se v prvních měsících nemohly konat žádné akce pro veřejnost, přes léto se 

situace uklidnila a mohly proběhnout dva turnusy příměstského tábora Karpaťáček. Ve 

spolupráci s VIS Bílé Karpaty byla uspořádána jedna exkurze pro veřejnost do NPR 

Zahrady pod Hájem.  

Vydali jsme dvě čísla časopisu, a protože ČSOP vyhlásil rok 2021 Rokem vážek, bylo 

tomuto tématu věnováno první číslo časopisu Bílé - Biele Karpaty.   

Podařilo se dokončit veřejné soutěže k Domu přírody Bílých Karpat a vybrat realizační 

firmy na stavební práce, expozici a interiér. V létě jsme se přestěhovali na dočasné 

působiště na Farmu Mezicestí ve Tvarožné Lhotě. V září bylo předáno staveniště a 

zahájeny stavební a bourací práce. 

 

Kontakt 
ZO ČSOP Bílé Karpaty  Webové stánky organizace:  

nám. Bartolomějské 47 http://csop.bilekarpaty.cz 

698 01 Veselí nad Moravou  Webové stránky e-shopu: 

IČ: 47895497, DIČ: CZ47895497 www.eshopbilekarpaty.cz 

Bankovní spojení:  e-mail: csop@bilekarpaty.cz 

144 278 5399/0800 Česká spořitelna, a.s. tel.: +420 518 326 470 

 

  

http://csop.bilekarpaty.cz/
http://www.eshopbilekarpaty.cz/
mailto:csop@bilekarpaty.cz


 3  

 

K našim aktivitám byly využívány finanční zdroje z těchto projektů a dotačních titulů: 

 Ochrana vybraných druhů hmyzu soustavy Natura 2000 v přeshraniční oblasti 

Západních Karpat (ČR-SR) LIFE16 NAT/CZ/000731 

 Evropský sociální fond – Operační program Zaměstnanost, 

CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/ 0010385 

 Český svaz ochránců přírody – programy Ochrana biodiverzity, Pozemkové 

spolky, Blíž přírodě, Sdružení mladých ochránců přírody ČSOP 

 Program péče o krajinu MŽP 
 SZIF – přímé platby SAPS 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Výbor 

předsedkyně organizace  RNDr. Ivana Jongepierová 

hospodářka   Jitka Říhová 

člen výboru   Mgr. Michaela Václavíková 

revizní komise  PhDr. Vít Trachtulec 

 

Členové ZO ČSOP Bílé Karpaty v roce 2021 

Peter Deván, Mgr. Katarína Devánová, Mgr. Karel Fajmon, Linda Gevěrová, 

Martin Hrbáč, Ing. Jiří Chudíček, Bc. Petra Jansová, Mgr. David Jongepier, Ing. Jan 

Willem Jongepier, RNDr. Ivana Jongepierová, Mgr. Katrin Jongepierová, DiS., 

doc. Ing. Milan Králíček, CSc., Bc. Jana Líčeníková, Roman Maňák, František Nepor, 

Ing. BcA. Dagmar Neporová, DiS., Marie Petrů, DiS., Pavel Petrů, Ing. Zbyněk Piro, 

Bc. Kateřina Pukšicová, Petr Říha, Barbora Říhová, Jitka Říhová, Vendula Říhová, 

Ing. Václav Tetera, CSc., Ladislav Tomčala, Jiří Tomeš, Jiří Tomeš ml., Jaroslava 

Tomšejová, Ilona Tomšová, PhDr. Vít Trachtulec, Radim Václavík, Mgr. Michaela 

Václavíková, Ing. Vojtěch Veselý, Ludmila Zikušková. 

 

  



 4  

 

Poděkování 

Spolupracovali jsme s těmito organizacemi: 

- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště (RP) Správa CHKO 

Bílé Karpaty, Luhačovice a RP Jižní Morava, Brno 

- Vzdělávací a informační středisko (VIS) Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí nad Moravou 

- Jihomoravský kraj 

- Město Veselí nad Moravou 

- Stavební servis.net, s.r.o. Strážnice 

- ZO ČSOP Vlašim 

- SYNER, s.r.o. Liberec  

- Tender Plus s.r.o. Brno 

- Sun Drive Production s.r.o. Veverská Bítýška 

- G G Archico a.s., Uherské Hradiště  

a Ateliér Petr Korecký, Brno 

- ZO ČSOP Salamandr  
- infinity - progress, z.s.  

- Bratislavské regionálne ochranárske združenie 

- ŠOP SR, Správa CHKO Biele Karpaty, Nemšová 

- Obec Radějov, Obec Kněždub, Obec Tvarožná 

Lhota, Obec Rokytnice, Obec Velká nad Veličkou 

- Hodonínská lesní, s.r.o. Hodonín 

- Zálesí, a.s. Luhačovice 

- odborní a techničtí spolupracovníci: RNDr. Libor Ambrozek, Pavel Bezděčka, 

Ing. Klára Čámská, Ph.D., Ing. Jiří Černý, Ing. Jiřina Gaťáková, Mgr. Tomáš 

Hamrlík, Ing. Jan Holubík, Ing. Jan Holubík ml., Alžběta Hrbáčová, Lukáš Chudíček, 

Ondřej Chudíček, Ing. Bohumil Jagoš, Ing. Šárka Klonová, Ing. Karel Kříž, Petr 

Kvapil, Ing. Adam Líčeník, Ing. Martin Lípa, Pavel Matušinec, Mgr. Sylvie 

Mertanová, Mgr. Aleš Naňák, Ing. Jana Ondrušová, Kristýna Pavlátková, Mgr. David 

Procházka, RNDr. Katarína Rajcová, Mgr. Petr Slinták, Josef Slovák, Ing. Radomír 

Staš, Ing. Marie Straková, Ph.D., Ing. Ivan Stříteský, Ing. Martin Tomešek, 

Mgr. Tomáš Ernest Vondřejc, Bc. Tomáš Zábojník.  

Náš dík za finanční nebo odbornou pomoc patří i těmto organizacím: 

Ministerstvo životního prostředí ČR Státní zemědělský a intervenční fond 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  Státní fond životního prostředí 

Evropská komise    Český svaz ochránců přírody, NET4GAS 

Strima Czech s.r.o. 

 

  



 5  

 

Dům přírody Bílých Karpat 

Mecenáši  

Město Veselí nad Moravou (3 mil. Kč), Jihomoravský kraj (10 mil. Kč). 

Časopis Bílé - Biele Karpaty  

Mecenáši (darovali 3000 a více Kč): 

Kongregace sester Nejsvětější svátosti (České Budějovice), Mgr. Lukáš Pachl (Velká 

nad Veličkou), Lumír Schejbal (Brno).  

Patroni (darovali 1000–2999 Kč): 

Obec Javorník, Obec Korytná, Obec Újezd, ZO ČSOP Pantoflíček (Slavkov), Jiří Gajda 

(Strážnice), Filip Kostelecký (Brno), Ing. Aleš Máchal (Brno), Radim Pešek 

(Bojkovice), Katarína Rajcová (Dubnica nad Váhom), Jan Soukup (Brno), Jana 

Zehnulová (Brno), Kongregace sester nejsvětější svátosti.  

Podporovatelé (darovali 500–999 Kč): 

Jarmila Barboříková (Štítná nad Vláří), Dagmar Čechová (Veselí nad Moravou), Milan 

Dolínek (Koryčany), Zdeněk Dostál (Boršice u Buchlovic), Ing. Antonín Hájíček 

(Lišany u Rakovníka), Petr Havlík (Mutěnice), Helena Hrdličková (Velká nad 

Veličkou), Kamila Chaloupková (Rádlo), MUDr. Petr Kaňovský (Vranov u Brna), 

Zdeněk Konečný (Hodonín), Mgr. Hana Kosířová (Strážnice), Lenka Nazarejová 

(Ratíškovice), Ladislav Nevrkla (Uherský Brod), Libor Ryba (Moravany), Dana 

Sobotková (Moravská Třebová), Michal Stránský (Staré Město), Ivan Stříteský 

(Prostějov), Milan Šašinka (Brno), Božena Šebestová (Frýdlant nad Ostravicí), Zdeněk 

Ševčík (Pitín), Ing. Alena Válková (Hodonín). 

Přispěvatelé (darovali 200–499 Kč): 

Ivan Blaha (Zlín), Ing. Martin Horňák (Suchá Loz), Ing. Miroslav Hudeček (Blatnice), 

Ing. Zdeněk Chatrný (Hodonín), Mgr. Jan Jagoš (Velká nad Veličkou), Jiří Kadlec 

(Napajedla), Ing. Julius Kodrík (Uherský Ostroh), Peter Kováč (Praha), Marie Kramná 

(Šumice), Anna Krhovská (Radějov), Ing. Petr Kučera (Brno), Josef Navrátilík (Nová 

Lhota), Jaromír Neužil (Brno), Stanislav Oborný (Strážnice), Šárka Otradovcová (Staré 

Město), Zdeněk Pek (Valtice), Leoš Polanský (Bojkovice), Bc. Michal Ptáček 

(Brumov), Aleš Sumec (Brno), František Šišlák (Horní Lideč), Ing. Jindřich Šmiták 

(Brno), Marie Tejklová (Bzenec), Věra Tománková (Štítná nad Vláří), Marie Ušáková 

(Bojkovice), Pavel Vařecha (Lipov), Karla Vincenecová (Brumov-Bylnice), Pavla 

Záhumenická (Bohumín), Jaroslav Zámečník (Holice), Marie Žáková (Kunovice). 

  



 6  

 

 

2. Údržba a obnova krajiny 
 

2.1. Pozemkový spolek Čertoryje 

Naše organizace zajišťovala v roce 2021 údržbu 26 lokalit v Bílých Karpatech 

a Pomoraví. Vesměs se jednalo o seč travních porostů a několika mokřadů, a to dle 

konfigurace terénu traktorem, lehkou mechanizací či ručně. Na většině lokalit probíhala 

seč s fázovým posunem, aby měl hmyz zajištěný stálý zdroj potravy i úkrytů. V případě 

Vlčího hrdla proběhla druhá seč z důvodu likvidace zlatobýlu obrovského.  

Propachtovaná a podpachtovaná výměra 

činila ca 288 ha, v LPIS bylo zapsáno ca 

184 ha. Ve vlastnictví má naše 

organizace 9 ha, a to v Bílých Karpatech 

i Pomoraví.  

K datu 31. 12. 2021 skončila platnost 

15 pachtovních smluv. Většina byla 

znovu obnovena. V roce 2021 bylo 

uzavřeno na 11 lokalitách: 

- pachtovní smlouvy  54 

- kupní smlouvy „Místo pro přírodu“    2 

V roce 2021 jsme pokračovali v jednáních s vlastníky pozemků na lokalitě Dobré hory 

o možném prodeji nebo pachtu dalších pozemků (mimo pozemky zahrnuté do projektu 

LIFE Ze života hmyzu). Byla podána žádost o zařazení lokality Dobré hory do kampaně 

Místo pro přírodu. V rámci této kampaně jsme zajistili výkup pozemků o výměře 1554 

m2 v Dobrých horách a 2029 m2 v Traviskách. 



 7  

 

Nezdařila se jednání o prodloužení platností pachtovních smluv na lokality Výzkum 

v k. ú. Malá Vrbka a „Motokros“ v k. ú. Hrubá Vrbka. Péči o tyto pozemky převzali 

noví pachtýři. 

Péči o pozemky na lokalitě Světlička v k. ú. Javorník na podzim 2021 převzali vlastníci 

a platnost pachtovních smluv byla tak ukončena. 

Ve spolupráci s Hnutím DUHA jsme započali s obnovou louky na nové lokalitě Horní 

hory v k. ú. Strážnice na Moravě. Zde bylo během roku 2021 uzavřeno 9 nových 

pachtovních smluv. 

 

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – Pozemkové spolky; SZIF – zemědělské 

dotace; AOPK ČR – managementová dohoda, Program péče o krajinu, Program péče 

o krajinu B 

 

  



 8  

 

Lokality udržované ZO ČSOP Bílé Karpaty 

 

CHKO Bílé Karpaty, mimo EVL 

1. Staré hory 

2.  Pod Žerotínem 

13. Horní hory 

27. Sad v Rokytnici 

 

CHKO Bílé Karpaty, EVL Čertoryje 

3.  PP Žerotín 

4.  Smolenky-Žleby 

5.  NPR Čertoryje 

6.  Dobré hory 

7.  Leskovky 

8.  Skleněný vrch 

9.  Vlčí 

10. Pod Výzkumem 

11. Traviska 

12. Ladoňky u Tasova 

 

 

 

 

CHKO Bílé Karpaty, EVL Bílé Karpaty 

15. NPR Zahrady pod Hájem  

 + genofondový sad 

16. Díly pod Paličkami 

17. PR Machová 

18. Světlička 

19. Megovka 

20. OP NPR Jazevčí 

21. NPR Porážky 

22. OP NPR Javorina 

 

Další lokality 

14. PP Nad Vápenkou 

23. U PR Hloží 

24. Za Volavcem 

25. Dlouhé klíny 

26. Vlčí hrdlo 

 



8 

 

2.2. Zajištění pokosení obnovené druhově bohaté louky 

v lokalitě Volavec, k. ú. Louka 

V roce 2016 byl v lokalitě Volavec na obecním pozemku u obce Louka objeven zbytek 

lučního porostu s teplomilnou vegetací. Abychom tuto lokalitu zachránili před 

chemickými postřiky z okolních polí, dohodli jsme se v roce 2018 s místním 

zemědělským podnikem o vydání části pozemku, který bezprostředně navazuje na 

lokalitu. Tuto plochu jsme zatravnili našim regionálním osivem. 

V prvních letech se o tuto plochu staral místní zemědělský podnik, údržba však byla pro 

něj komplikovaná, a tak jsme po dohodě seč včetně úklidu travní hmoty provedli v roce 

2021 sami.  

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – program Ochrana biodiverzity 

 

 

  



 9  

 

2.3. Projekt LIFE: Ochrana vybraných druhů hmyzu 

soustavy Natura 2000 v přeshraniční oblasti 

Západních Karpat (ČR-SR) 

V roce 2017 byl zahájen mezinárodní projekt LIFE, zkráceně nazývaný „Ze života 

hmyzu“, jehož hlavním koordinujícím příjemcem je Agentura ochrany přírody a krajiny 

ČR (ředitelství Praha) za účasti RP Správa CHKO Bílé Karpaty a RP Správa CHKO 

Beskydy. 

Na projektu spolupracují tito 

přidružení příjemci: ZO ČSOP 

Salamandr, Vzdělávací a infor-

mač-ní středisko Bílé Karpaty, 

o.p.s., infinity - progress, z.s. 

a Bratislavské regionálne ochra-

nárske združenie (BROZ). 

V průběhu r. 2021 jsme vedli 

jednání s katastrálním úřadem 

z důvodu digitalizace evidence po-

zemků lokality Smolenky v k. ú. 

Radějov. Při terénních šetřeních byly vyřešeny drobné rozpory. Travní porosty v této 

lokalitě (na nichž byl v minulých letech odstraněn nálet) byly posečeny a seno 

odvezeno.  

Dokončili jsme kácení náletových 

dřevin na lokalitách Dobré hory, 

Leskovky, Skleněný vrch II a Vlčí 

v k. ú. Kněždub, a to na celé pláno-

vané výměře. V zimě proběhlo také 

několik brigád, kdy dobrovolníci 

pomáhali s úklidem dřevní hmoty. 

Neuklizená dřevní hmota zůstala jen 

na  části pozemků ve Vlčí, ta bude 

odstraněna koncem zimního období 

v dalším roce.  

 



 10  

 

Na vyčištěných pozemcích jsme provedli seč travního 

porostu a odstranili výmladky. Na lokalitě Dobré hory 

jsme poprvé pásli ca 25 ovcí na ca 1,4 ha. S výstavbou 

elektrického ohradníku nám pomáhali dobrovolníci 

z Hnutí Duha.  

Plánovanou pastvu vybraných ploch s lesní vegetací 

zajistila místní spárkatá zvěř (srny, daňci). 

Na lokalitách Dobré hory a Smolenky byly nainsta-

lovány dřevěné informační panely k projektu. 

V rámci síťování s dalšími LIFE projekty jsme na-

vštívili kolegy v CHKO České středohoří, kteří nás 

seznámili s jejich projektem, jehož cílem je obnova 

teplomilných travních porostů. 

 
Tab. 1. Výměry pozemků (m2) v lokalitách zařazených do projektu 

Lokalita Vykoupeno 
Pachtovní 

smlouva 

Podpachtovní 

smlouva 

Smlouva o 

bezplatném 

užívání 

Celkem 

Smolenky 31 963 2 528 4 278 - 38 769 

Dobré hory 9 954 4 674 46 331 - 60 959 

Leskovky 659 6 307 - 3 723 10 689 

Skleněný vrch II 3 847 * 3 392 - - 7 239 

Vlčí 3 865 2 039 - 399 6 303 

Motokros - 23 896 - - 23 896 

Celkem 50 288 42 836 50 609 4 122 147 855    

* Pozemek zakoupený v r. 2016, pak zahrnutý do LIFE 

 

Fotodokumentace z průběhu projektu a čištění náletových dřevin byla průběžně zveřej-

něna na facebookovém profilu naší organizace. Projekt byl propagován na různých 

akcích (viz bod 3.7).  

Na webu ZO ČSOP Bílé Karpaty je průběžně aktualizována stránka s informacemi 

o projektu: http://csop.bilekarpaty.cz/pece-o-krajinu/life-ze-zivota-hmyzu/m42. 

Finanční zdroj: Ze života hmyzu LIFE16 NAT/CZ/000731 

 

 

 

http://csop.bilekarpaty.cz/pece-o-krajinu/life-ze-zivota-hmyzu/m42


 11  

 

2.4. Obnova travního porostu v lokalitě Dobré hory 

(k. ú. Kněždub)  

Od roku 2019 se staráme o tuto lokalitu z projektu LIFE Ze života hmyzu (viz výše), 

Díky podpoře z programu  ochrana biodiverzity se nám podařilo rozšířit toto území o 

0,9 ha. Zanedbané travní porosty byly vyčištěny od náletu, v dalších letech budou 

pravidelně sečeny.   

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – program Ochrana biodiverzity 

 

 

2.5. Regionální směs semen 

V roce 2021 naše organizace poskytla 549 kg osiva na zatravnění ca  12  ha regionální 

směsí s bylinami do obcí a měst Uherské 

Hradiště (199 kg), Dolní Němčí (25 kg), 

Slavkov (7 kg), Blatnice (5 kg), Uherský Brod 

(3 kg), Bánov (3 kg), Lužice (1 kg), Velehrad 

(1 kg), Staré Město (1 kg), Veselí nad 

Moravou (1 kg), Hostětín (1 kg), Radějov 

(1 kg), Velká nad Veličkou (1 kg) a luční 

kartáčovou směs na 15 ha, a to na lokalitách 

v obcích Dolní Němčí (181 kg), Uherské 

Hradiště (75 kg), Nedakonice (15 kg), 

Chropyně (5 kg), Květná (5 kg), Polešovice 

(5 kg), Hradčovice (4 kg), Kyjov (2 kg), 

Mikulov (2 kg), Staré Město (1 kg), Valašské 

Klobouky (1 kg), Žítková (1 kg). Další 3 kg 

osiva byla prodána drobným zájemcům.  

Pěstování semen bylinné složky travinobylinné směsi zajistila Ilona Tomšová z Hrubé 

Vrbky, Ing. Šárka Klonová z Korytné 

a Zdeňka Borkovcová z Kostelan. Jiří 

Tomeš zajistil sklizeň kartáčovým 

sběračem (viz tab. 2).  

V letošním roce jsme zaujali touto 

činností firmu Strima Czech s.r.o. 

z Brna, která prodává šicí stroje. Tato 

firma nám darovala pytlovačku – 

pytlovací šicí stroj na šití papírových 

pytlů, k tomu jsme dostali několik 

špulek nití, balancer a hák na zavěšení 

pytlovačky.  

 



 12  

 

Tab. 2. Kartáčováním a pěstováním získané osivo 

Trávy 

směs – kartáčový sběr 

Jeteloviny 

bílojetel bylinný 
čičorka pestrá 

hrachor širolistý 

úročník bolhoj 

jetel horský 

jetel červený 
kozinec cizrnovitý 

tolice srpovitá 
vikev ptačí 

vičenec ligrus 

Byliny 

bukvice lékařská 

černohlávek dřípený 

hvozdík kartouzek 

chrastavec Kitaibelův 

chrpa čekánek 

chrpa luční 

jitrocel prostřední 

kopretina bílá 
krvavec toten 

orlíček obecný 
rozrazil ožankovitý 

řepík lékařský 

svízel syřišťový 

svízel bílý 
šalvěj luční 

šalvěj přeslenitá 
třezalka tečkovaná 
tužebník obecný 

Finanční zdroj: vlastní prostředky  

 

  



 13  

 

2.6. Záchrana krajových odrůd ovocných dřevin 

2.6.1. Údržba genofondových sadů 

Sad byl kosený mozaikovitě – v červnu byly koseny pásy ve stromových řadách a seno 

bylo nastláno ke stromkům, aby se zabránilo výparu. Současně tento zásah slouží jako 

přihnojení. V srpnu byl pokosen zbytek plochy v řadách mezi stromy a seno bylo 

z lokality odvezeno. Během celé vegetační sezóny proběhla průběžná kontrola sadu 

(ošetřování výmladků, likvidace obrůstání na kmíncích apod.). V rámci projektu byly 

instalovány nové hnízdní budky pro ptactvo a také nové inventarizační štítky. 

V roce 2021 se sad ve Velké nad Veličkou odměnil úrodou švestek a jablek, nasbírali 

jsme 3430 kg švestek a 250 kg jablek. Část úrody jsme zužitkovali ke konzumaci 

(sušené ovoce), další část byla nabídnuta lidem, kteří s námi dlouhodobě spolupracují.  

Sad v Rokytnici je udržován jarním řezem a pravidelnou sečí v letním období 

s odvozem biomasy. Vlna mrazů, která zasáhla sad v době květu, se nepříznivě 

podepsala na úrodě. Bohužel jsme tak v sadu nenasbírali žádné ovoce. 

Finanční zdroj: vlastní prostředky a Český svaz ochránců přírody – program Ochrana 

biodiverzity 

 

  



 14  

 

2.6.2. Evidence stromů v genofondovém sadu ve Velké nad Veličkou  

V letech 2018–2021 prošel genofondový sad kompletní evidencí a inventarizací. 

Evidence stromů proběhla podle metodiky ČSOP –  inventarizace genofondových ploch 

a pozic. Během těchto let byl sad rozdělen na 3 dílčí plochy: Horní genofondový sad, 

Prostřední genofondový sad a Dolní genofondový sad. 

V roce 2018 jsme se zaměřili na inventarizaci levé části Dolního sadu. V roce 2019 jsme 

pokračovali v inventarizaci pravé části Dolního sadu. V roce 2020 proběhla změna 

číslování sadu, a tak byla potřeba kompletně přečíslovat a znovu zaměřit pozice 

v Dolním sadu. Během tohoto roku vznikla i evidence Prostředního genofondového 

sadu. V roce 2021 jsme zpracovali poslední dílčí plochu – Horní genofondový sad. 

Údaje z evidence byly poskytnuty do celostátní databáze genofondových ploch, která je 

vedena na webových stránkách www.stareodrudy.cz.  

 

Tab. 3. Přehled jednotlivých pozic v sadech 

Plocha Osázeno Prázdné Celkem  

Horní genofondový sad   78   7   85 

Prostřední genofondový sad 190 12 202 

Dolní genofondový sad 135 18 265 

 

Vzorky plodů z genofondového sadu 

byly vystaveny na výstavišti Flóra 

Olomouc, kde zároveň proběhlo určení 

plodů pomology.   

Ve spolupráci s Mendelovou univer-

zitou v Brně jsme poskytli vzorky 

jablek vybraných druhů k podrobnější 

analýze. Spolupráce na těchto analý-

zách bude probíhat několik let. 

Výsledkem budou dostupné informace 

o jednotlivých odrůdách. 

Sad je propagován na webových stránkách organizace (www.csop.bilekarpaty.cz). 

Pomocí našich e-shopových stránek (www.eshopbilekarpaty.cz) byl úspěšně zvýšen 

zájem o sad, ale také o prodej publikací spojených s genofondovým sadem. 

Na projektu se podíleli naši zaměstnanci pod odborným dohledem a ve spolupráci se 

zkušenými pomology Ladislavem Tomčalou a Václavem Teterou.  

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – program Ochrana biodiverzity 

 

 

http://www.stareodrudy.cz/
http://www.csop.bilekarpaty.cz/
http://www.eshopbilekarpaty.cz/


 15  

 

2.7. Botanický monitoring lokalit na Kněždubsku 

jako podklad pro zpracování ochranářského plánu 

Při inventarizačním průzkumu území Skleněný vrch, 

Vlčí, Leskovky, Dobré hory a Traviska na Kněždubsku 

v CHKO Bílé Karpaty bylo v roce 2021 od dubna do září 

zaznamenáno celkem 414 taxonů cévnatých rostlin, 

z toho 16 druhů chráněných dle zákona 114/1991 Sb. a 

dalších 47 druhů zařazených do Červeného seznamu 

(Grulich & Chobot 2017). Průzkum provedli Jan W. 

Jongepier a Ivana Jongepierová ve spolupráci s Jiřím 

Chudíčkem a Karlem Fajmonem.  

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody – program 

Ochrana biodiverzity 

 
  

2.8.   Záchrana mizejících starých plevelů 

Na okraji NPR Zahrady pod Hájem každoročně oráme plochu o výměře 0,1 ha s cílem 

zachování vzácných polních plevelů, jako je vrabečnice úpolní, hrachor pačočkový, 

prorostlík okrouhlolistý či dejvorec stroškový. Bohužel výskyt těchto druhů ohrožuje 

rozšiřující se ostružiník ježiník. V roce 2021 byla plocha poorána a posečena. 

Finanční zdroj: vlastní prostředky a AOPK ČR – managementová dohoda, Program 

péče o krajinu 

  

 

2.9. Odborná práce pro Jihomoravský kraj 

Byl zpracován Plán péče o PP Velický hliník v k. ú. Velká nad Veličkou, na kterém se 

podíleli Jan W. Jongepier, Ivana Jongepierová a Karel Fajmon.   

Finanční zdroj: Jihomoravský kraj 

  



 16  

 

3. Ekologická výchova a osvěta 

Všechny naše aktivity, exkurze, fotoalba lokalit a jiné aktuality byly v průběhu roku 

zveřejněny na facebookovém profilu naší organizace a na webových stránkách http:// 

csop.bilekarpaty.cz. Bohužel byla v roce 2021 řada veřejných akcí (konferencí, setkání 

aj.) zrušena kvůli nařízení vlády a vývoje epidemiologické situace Covid-19.  

 

3.1. Příměstské tábory Mladých ochránců přírody 

Karpaťáček  
V roce 2021 opět proběhly 2 turnusy příměstských 

táborů, a to 12.–16. července a 19.–23. července, 

tentokrát s názvem Karpaťáčkův boj o přežití. 

Vzhledem k pozitivním ohlasům z minulých let jsme 

navyšovali kapacitu tábora a zúčastnilo se ho celkem 

59 dětí. 

Program obou turnusů byl totožný – v průběhu celého 

týdne se hrály hry, dále se děti podívaly do Kuželova, 

kde si opekly špekáčky. Táborníci si také zkusili 

filtrování vody, navštívili lezeckou stěnu, stříleli 

z luku a projeli se na koni. Jako tradičně se konala 

závěrečná hostina, kde se zhodnotil celý týden a 

rozdávaly se diplomy a odměny. 

Finanční zdroj: Evropský sociální fond – Operační 

program Zaměstnanost, vlastní prostředky 

 

        
 

 

3.2.  Dům přírody Bílých Karpat 
Od roku 2016 připra-

vujeme výstavbu nového 

návštěvnického střediska 

– Domu přírody Bílých 

Karpat ve Veselí nad Moravou, který bude informovat 

o Chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty a přilehlém 

Pomoraví. 

  



 17  

 

V létě 2021 jsme se přestěhovali do dočasného působiště na Farmě Mezicestí ve 

Tvarožné Lhotě a mohli jsme začít s výstavbou. V září bylo staveniště předáno firmě 

Syner, s.r.o., která začala s demolicí dvou rodinných domků na ulici Kožešnická č. p. 

55 a 57. Na tomto uvolněném místě vznikne nový objekt B, který bude postavený 

v energeticky úsporném stylu se zelenou střechou. Nacházet se zde bude expozice o 

Pomoraví s vodním prvkem a příklady života v nadzemí a podzemí. 

Po demolici těchto dvou domků došlo 

ke zřícení části hradební zdi a celko-

vému zhoršení stability. Přivolaný 

statik rozhodl o snížení výšky hradební 

zdi, která bude mít finální výšku ca 1,5 

m a v bezpečném místě vystoupá do 

původní výšky ca 4 m. K zajištění 

stability hradební zdi se započalo 

s výstavbou opěrných zdí.  

Stavební práce byly taktéž započaty na objektu A na náměstí Bartolomějském, a to 

odstraněním střešní krytiny. V budoucnu zde bude taktéž přednáškový sál, recepce a 

expozice o lesích a loukách.   

V prosinci byla dále kontaktována firma Sun Drive Production s.r.o., která bude 

vytvářet expozici, a domluvili jsme postup prací.  

Na veškerou odbornou stavební práci dohlíží technický dozor Ing. František Minařík 

z firmy Stavební servis.net, s.r.o. Výběrová řízení na stavební práce, expozici, interiér 

aj. nám zpracovala firma Tender Plus s.r.o. Na administraci dotace z Operačního 

programu Životní prostředí, řešení dotazů a připomínek ze strany Státního fondu 

životního prostředí spolupracujeme se ZO ČSOP Vlašim.  

Stavbu zkomplikovalo navýšení cen stavebních materiálů a jeho nedostatek, které 

vzniklo kvůli epidemiologické situaci s onemocněním Covid-19. Velké díky patří 

Jihomoravskému kraji, který nám přispěl další 4 mil. Kč na kofinancování Domu 

přírody Bílých Karpat.  

Finanční zdroj: vlastní zdroje, Evropská unie – Operační program Životní prostředí, 

Rozhodnutí Ministerstva životního prostředí ČR, pod registračním číslem 

CZ.05.4.27/0.0/0.0/19_129/0010650, Jihomoravský kraj (smlouva č. JMK 

062377/19/OŽP), Město Veselí nad Moravou (smlouva č. DS/0311/2019/MI) 

 

 

 

 

 

 



 18  

 

3.3. Časopis Bílé - Biele Karpaty 

Již 26. ročník časopisu Bílé - Biele Karpaty vyšel 

ve dvou číslech, obě o rozsahu 24 stran A4, 

v nákladu 2300 kusů a v modernější úpravě. Číslo 

1/2021 bylo tematicky zaměřeno na vážky v rámci 

kampaně Rok vážek a věnovalo se této hmyzí 

skupině kromě titulní strany i v rubrikách 

Tajemství přírody, Pohádka a Pro chytré děti. 

Obě čísla obdržely obecní a městské úřady 

v CHKO Bílé a Biele Karpaty a přilehlých 

oblastech, všechny základní školy v Bílých 

Karpatech a dále vybrané základní a střední školy 

v okrese Hodonín, Uherské Hradiště a Zlín, místní 

a okresní knihovny, kulturní zařízení, krajské 

a městské odbory životního prostředí, centra 

ekologické výchovy a další instituce. Na Sloven-

sku zajišťovala distribuci Správa CHKO Biele Karpaty ve spolupráci s občanským 

sdružením Pre Prírodu (Trenčín). 

Na www.csop.bilekarpaty.cz/vychova-a-osveta/casopis-bile-biele-karpaty/m23 je zveřej-

něna digitální verze časopisu ke stažení v PDF dokumentu. Časopis je propagován i na 

sociálních sítích (Facebook), na www.magaziny.cz, internetových stránkách environ-

mentálně a kulturně orientovaných organizací a za pomoci regionálně působících 

institucí, médií a informačních center. 

Finanční zdroj: program Ochrana biodiverzity, Český svaz ochránců přírody, Lesy 

České republiky, s. p., Nadace Ivana Dejmala, grantové řízení Ministerstva životního 

prostředí (č. 1/2021), Agentura ochrany přírody a krajiny ČR – regionální pracoviště 

Správa CHKO Bílé Karpaty (č. 2/2021), vlastní zdroje a přispěvatelé, Ha Divadlo, 

NET4GAS.  

 

 

  

http://www.csop.bilekarpaty.cz/vychova-a-osveta/%20casopis-bile-biele-karpaty/m23
http://www.magaziny.cz,/


 19  

 

3.4.  Exkurze pro veřejnost  

Ve spolupráci s VIS Bílé Karpaty 

jsme uspořádali dne 22. května 

exkurzi pro veřejnost  do NPR 

Zahrady pod Hájem, kterou vedli 

Ivana a Jan W. Jongepierovi. 

Zúčastnilo se jí 16 zájemců. 

Kromě představení řady  chráně-

ných druhů včetně orchidejí se 

seznámili také s obyčejnými luč-

ními bylinami a travinami, nut-

ností správné péče o louky i o 

genofondový sad starých a 

místních odrůd. 

Finanční zdroj: vlastní prostředky  

 

 

3.5.  Další propagace naší organizace  

 Dne 10. února nás navštívila senátorka Ing. Anna Hubáčková, aby se seznámila 

s  výstavbou nového Domu přírody. 

 V únoru Česká televize 

několikrát uvedla dokument 

Zdravější krajina, kterou na-

točil Ing. Ivan Stříteský. 

V krátkém filmu Ivana Jonge-

pierová popisuje zatravňo-

vání bělokarpatskou regionál-

ní směsí. 

 V 3. červenci vysílala regio-

nální televize TVS v Maga-

zínu Veselí nad Moravou 

reportáž s názvem Na sídlišti 

Hutník rozkvetla louka (https://itvs24.cz/veseli-nad-moravou/magazin-veseli-nad-

moravou-3-7-2021). V reportáži byla představena květnatá louka, jejíž osivo poskytla 

naše organizace v roce 2019.  

https://itvs24.cz/veseli-nad-moravou/magazin-veseli-nad-moravou-3-7-2021
https://itvs24.cz/veseli-nad-moravou/magazin-veseli-nad-moravou-3-7-2021


 20  

 

 Dne 19. září byl odvysílán dokument České televize s názvem Obnova bělokarpat-

ských luk v pořadu Nedej se, kde Ivana Jongepierová mluví o zatravňování luk. Také 

je zde ukázáno, jak travní směs vzniká a 

v čem je její užitek. 

 Dne 8. prosince byla odvysílána reportáž 

České televize o podpoře Domu přírody 

z prostředků Jihomoravského kraje. 

 V prosinci vyšel v deníku Mladá fronta 

DNES krátký článek s názvem Na Dům 

přírody pošle kraj miliony o podpoře vesel-

ského Domu přírody z prostředků 

Jihomoravského kraje. 

 

 

3.6.  Infocentrum ČSOP  

V první polovině roku byly návštěvníkům poskytovány materiály informující 

o spolupráci mezi ČSOP a Lesy ČR, s. p., které byly volně přístupné ve stojanu na 

chodbě budovy a na venkovní osvětlené nástěnce ve Veselí nad Moravou. 

Od ledna do května jsme fungovali v omezeném režimu z důvodu epidemiologické 

situace Covid-19. V červenci a v srpnu probíhalo stěhování na dočasné působiště na 

Farmě Mezicestí ve Tvarožné Lhotě. Poté jsme fungovali ve Tvarožné Lhotě, kde nás 

může veřejnost navštívit. Taktéž zde máme police s materiály pro návštěvníky. 

Nejvíce informací jsou v současné době poskytovány na našich webových stránkách 

a také na Facebooku, které jsou pravidelně aktualizovány.  

Finanční zdroj: Český svaz ochránců přírody 

 

 

3.7.  Webové stránky 

organizace 

Naše organizace provozuje 

webové stránky na adrese 

http://csop.bilekarpaty.cz, kde se 

dočtete o naší organizaci i o 

aktuálních novinkách či akcích.  

Aktivně využíváme profil na 

Facebooku www.facebook.com/ 

csop.bilekarpaty.  

http://csop.bilekarpaty.cz/
http://www.facebook.com/%20csop.bilekarpaty
http://www.facebook.com/%20csop.bilekarpaty


 21  

 

Na Facebooku jsou vytvořené dvě firemní stránky, které si čtenáři mohou shlédnout 

i bez přihlášení: ZO ČSOP Bílé Karpaty (www.facebook.com/ZOCSOPBileKarpaty) a 

Časopis Bílé - Biele Karpaty (www.facebook.com/casopisBileBieleKarpaty).  

Od roku 2020 jsme na Instagramu pod jménem csopbilekarpaty. K Domu přírody 

Bílých Karpat provozujeme web https://www.dumprirody.cz/bilekarpaty. 

Pod jménem ZO ČSOP Bílé Karpaty provozujeme kanál YouTube (www.youtube. 

com/channel/UCzIc2IKwpy1DNTb23f_QRIA) a na Googlu firemní profil ZO ČSOP 

Bílé Karpaty, kde je pravidelně aktualizována nabídka našich produktů a informace 

o novinkách. Organizace je registrovaná i na Google Maps: www.google.com/maps/ 

place/ZO+ČSOP+Bílé++Karpaty. 

Náš e-shop www.eshopbilekarpaty.cz se 

těší čím dál větší oblibě. E-shop Bílé 

Karpaty je nyní registrovaný i na Google a 

www.zbozi.cz. Zákazníci si k němu jedno-

dušeji najdou trasu přes Google Maps. 

Zájemci se mohou přihlašovat také přes 

Facebook. 

V roce 2021 bylo přes e-shop vyřízeno 

celkem 362 objednávek. V průběhu roku na 

naši webovou stránku zamířilo 17 442 

návštěvníků. Největší návštěvnost byla 

v dubnu (2185 návštěvníků). Nejžádaněj-

ším produktem byla Bělokarpatská luční směs (295 kg), druhým nejžádanějším 

produktem byla Bělokarpatská regionální směs 10 % bylin (247 kg) a třetím publikace 

Podpora biodiverzity v ovocných sadech (82 ks). 

  

http://www.facebook.com/ZOCSOPBileKarpaty
http://www.facebook.com/casopisBileBieleKarpaty
https://www.dumprirody.cz/bilekarpaty/
http://www.google.com/maps/%20place/ZO+ČSOP+Bílé++Karpaty
http://www.google.com/maps/%20place/ZO+ČSOP+Bílé++Karpaty
http://www.eshopbilekarpaty.cz/


 22  

 

4. Finanční zpráva za rok 2021 
 

Účetní závěrka 

Účetní jednotka sestavila roční účetní závěrku, kterou tvoří: 

- rozvaha ve zkráceném rozsahu v tis. Kč 

- výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu v tis. Kč 

- příloha k účetní závěrce. 

Účetní závěrka obsahuje pouze vybrané údaje. Všechny dokumenty vč. Přílohy k účetní 

závěrce jsou uloženy v sídle organizace, nám. Bartolomějské 47, 698 01 Veselí nad 

Moravou.  

 

Ověření účetní závěrky auditorem 

Účetní jednotka nemá povinnost dle § 20 Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, mít 

v roce 2021 účetní závěrku ověřenou auditorem.  

 

Rozvaha 
Aktiva tvoří stavby – budova sídla organizace Bartolomějské nám. 47, včetně pozemků. 

Dále pozemky pod bývalými domy v ul. Kožešnická č. 57 a č. 55, včetně zahrady, které 

budou součástí Domu přírody Bílých Karpat.  

Dále pak pozemky (TTP)  v k. ú. Kněždub, Bzenec, Radějov a Nová Lhota. Několik 

pozemků bylo zakoupeno z projektu LIFE Ze života hmyzu. 

Ostatní finanční majetek souvisí s podílem ve spolku Tradice Bílých Karpat a Moštárny 

Hostětín s.r.o. Samostatné movité věci představuje především zemědělská technika 

zakoupená z projektu LIFE Motýli ČR-SR a LIFE Ze života hmyzu. K tomuto majetku 

jsou vytvořeny oprávky.  

Krátkodobý majetek tvoří zásoby výrobků (především knihy, trička aj.) a materiál na 

skladě (osivo), dále pak finanční majetek, který je veden na bankovním účtu u České 

spořitelny a Komerční banky, v pokladně a v ceninách. Velkou část pohledávek tvoří 

odběratelé za prodané výrobky a materiál, nárok na dotace, které jsme obdrželi na účet 

do března roku 2022 a nárok na vrácení DPH. V souvislosti se zemědělskými dotacemi 

od SZIF byla vytvořena položka dohadné účty aktivní. Příjmy a náklady příštích období 

tvoří předpokládaná dotace ze SR a EK. 

 

Výkaz zisku a ztráty 

V roce 2021 byl vytvořen zisk ve výši 121.247,- Kč, kterou tvoří zisk z hlavní činnosti 

ve výši 103 tis. Kč a zisk ze zdaňované a hospodářské činnosti (reklama a nájem 

nemovitosti) ve výši 17 tis. Kč, zaokrouhleno na tisíce dolů.  

Výnosy v roce 2021 tvořily finanční prostředky získané z hlavní činnosti na realizaci 

projektů a akcí. Nejvýznamnější položkou je poskytnutá dotace na projekt LIFE Ze 



 23  

 

života hmyzu, kde byly finanční prostředky poskytnuty Evropskou unií a Ministerstvem 

životního prostředí ČR. Koordinujícím příjemcem je Agentura ochrany přírody a 

krajiny ČR, která zajišťuje koordinaci projektu pro ostatní přidružené příjemce, včetně 

naší organizace.  

Další významnou částku tvořily finanční prostředky získané od SZIF za platby na 

zemědělství. 

Na vydávání časopisu Bílé - Biele Karpaty byla získána podpora od měst a obcí 

v regionu a firemních či soukromých dárců. Dále byla získána dotace prostřednictvím 

MAS Ostrožsko a Horňácko od Evropského sociálního fondu z Operačního programu 

Zaměstnanost na realizaci příměstských táborů MOP Karpaťáček. 

Dále výnosy souvisí s ochranou přírody, prodejem Bělokarpatské regionální směsi, 

vydáváním a prodejem publikací a triček s přírodovědnou tematikou, prodejem ptačích 

budek aj. Na realizaci různých drobných projektů, tj. rozvoj pozemkového spolku, 

údržbu a evidenci sadu ve Velké nad Veličkou, botanický monitoring, obnovu travního 

porostu aj. byla získána podpora od ÚVR ČSOP Praha. 

Náklady tvoří služby, spotřeba materiálu a energie, které byly použity k realizaci 

činností organizace. Významnou položkou nákladů jsou osobní náklady. 

 

Informace o zaměstnancích 

- průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců k HPP – 4 

- průměrný evidenční počet v HPP ve fyzických osobách – 3,33 

- počet uzavřených dohod o provedení práce s pracovníky – 13. 

Sestavila: Jitka Říhová 

  



 24  

 

 



 25  

 

 



 26  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


